
  

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  31   DEL   24.03.2023 

 
OGGETTO: PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 

TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO – FINANZIAMENTO AL COMUNE DI CANNALONGA  DI EURO  21.000,00  

ESERCIZIO PROVVISORIO 2023. VARIAZIONE AL BILANCIO DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL’ARTICOLO  15,  COMMA 4 BIS,  DEL NOVELLATO DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2021, N. 77  

 

L’anno DUEMILAVENTITRE      addì   VENTIQUATTRO     del mese di   MARZO  dalle ore 11,30   

nella sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco   

Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i seguenti pareri 

rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

 Il Responsabile del Servizio interessato: Parere   FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


  

 

 

OGGETTO:PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA 

DI INTERVENTO – FINANZIAMENTO AL COMUNE DI CANNALONGA  DI EURO  21.000,00  

ESERCIZIO PROVVISORIO 2023. VARIAZIONE AL BILANCIO DI COMPETENZA DELLA GIUNTA 

COMUNALE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO  15,  COMMA 4 BIS,  DEL NOVELLATO 

DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2021, N. 77  

  

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 

F.to Rag. Liberato Ramarro F.to Rag. Liberato Ramarro 

  

  

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  

 

Su impulso o documentazione istruttoria rimessa da: Sindaco. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il quale è stato avviato un nuovo sistema contabile 
armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui deve essere informata la nuova contabilità; 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in Gazzetta ufficiale 
(GU Serie Generale n. 295 del 19-12-2022), il quale ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31 marzo 2023; 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
n. 303 del 29.12.2022 – suppl. ordinario 43 prevede l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione finanziario degli enti locali per l’esercizio 2023/2025 al 30.04.2023; 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


  

DATO ATTO che ad oggi il Comune di Cannalonga     non ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 e 
che, pertanto, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla data di approvazione del 
medesimo per l’anno 2023; 
VISTO in particolare il punto 8 “Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria” dell’allegato 4/2 al  D. Lgs. 
118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” il quale prevede che, nel corso 
dell’esercizio provvisorio: 
a)sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in dodicesimi; 
b)sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, 
per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti. 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-bis, lett. c) e lett. e-bis) del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “L’organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle 
di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che 
si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati 
nel bilancio: 
a)variazioni riguardanti l’utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso 
dell’esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall’art. 187, 
comma 3- quinquies; 
b)variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle 
risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l’attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di 
programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 
c)variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il 
personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all’interno dell’ente; 
d)variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
e)variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all’art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 
e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione.” 
RICHIAMATO l’articolo  15,  comma 4 bis,  del novellato DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 il quale 
sancisce che: “Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per 
gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 
annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
RILEVATO CHE  il Comune di Cannalonga    è risultato beneficiario di una contribuzione nell’ambito  del 
PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 
“SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO  per l’importo di € 21.000,00, come specificato 
nell’elenco AMMISSIONI pubblicato on-line sul sito del DIPARTIMENTO PER LO SPORT ; 
VALUTATO pertanto, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023- 2025, di 
provvedere per l’annualità 2023, alla variazione di bilancio in esercizio provvisorio, come di seguito specificato: 

 

 

 

 

 

 

 



  

ANNO 2023 

   

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in 

aumento 

CO €.   

21.000,00 

 

CA €.  

21.000,00 

 

Variazioni in 

diminuzione 

CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in 

aumento 

CO  € 21.000,00 

CA  €. 21.000,00 

Variazioni in 

diminuzione 

CO € 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A 

PAREGGIO 

CO                         €.21.000,00 €.21.000,00 

CA €. 

21.000,00 

€. 21.000,00 

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile del Settore Finanziario, ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. N. 
267/2000; 

VISTI gli articoli 42 e 175 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL) 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.  

 

PROPONE ( A DELIBERATO) 

 

1)DI APPROVARE la premessa e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente    dispositivo; 

2)DI APPROVARE la seguente variazione al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2025, in esercizio 
provvisorio: 

ANNO 2023 

 

   

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in 

aumento 

CO €. 
21.000, 

 

 

00 

 

CA €.  
21.000,

00 

 

Variazioni in 

diminuzione 

CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Impor
to 

Importo 

Variazioni in 

aumento 

CO  € 21.000,00 

CA  €. 21.000,00 



  

Variazioni in 

diminuzione 

CO € 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A 

PAREGGIO 

CO €.21.00

0,00 
€.21.000,00 

CA €. 
21.000,

00 

€. 21.000,00 

 

3)DI DARE ATTO CHE con la presente variazione non sono modificati gli equilibri complessivi del bilancio 
2023-2025 in esercizio provvisorio 2023; 
4)DI DARE ATTO CHE la presente variazione sarà parte integrante del redigendo progetto di bilancio 2023 – 
2025; 
5)DI TRASMETTERE  copia del presente deliberato  al Revisore del conto per l’espressione   del parere di 
competenza  

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono 

nel presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti UNANIMI favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

-DI APPROVARE integralmente la sopra estesa proposta di deliberazione, che viene inserita nel presente 

atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 

-DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. N  



  

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA 

DI INTERVENTO – FINANZIAMENTO AL COMUNE DI CANNALONGA  DI EURO  21.000,00  

ESERCIZIO PROVVISORIO 2023. VARIAZIONE AL BILANCIO DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO  15,  COMMA 4 BIS,  DEL NOVELLATO DECRETO-LEGGE 31 

MAGGIO 2021, N. 77  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Carmine Laurito                                                                            F.to Avv. Diana Positano 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale,                          

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 865 in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Prot. n. 865 

Dalla residenza comunale, lì 24.03.2023 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

DICHIARAZIONE DI   ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 24.03.2023 ed è divenuta   esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4,  del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali, 

approvato con D.L.vo 18/08/2000  n° 267 il giorno ________________;  

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( ) Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 24.03.2023 

   Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv.  Diana  Positano 

 

 


